
 

 

 

  
  

 

1 

 

108414/2025, ΦΕΚ-2339/Β/14.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

108414/2025, ΦΕΚ-2339/Β/14.05.2025 

Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής 

Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους 

ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 17 του ν. 4664/2020 (Α’ 32), 

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 

ν. 2690/1999 (Α’ 45), 

γ) του άρθρου 87 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 

και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο πρώτο 

του ν. 3839/2010 (Α’ 51), 

δ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 

138). 

2. Το π.δ. 32/2024 (Α’ 91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 

3. Την από 18.02.2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία με την εισήγηση της προϊσταμένης της 

Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης. 

4. Την από 21.02.2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία με την εισήγηση της αναπληρώτριας 

προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας. 

5. Την από 18.02.2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία με την εισήγηση του προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων. 

6. Την από 02.04.2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία με την εισήγηση της προϊσταμένης της 

Διεύθυνσης Υδατοκαλλιεργειών. 

7. Την από 07.04.2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία με την εισήγηση του προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Αλιείας και Διαχείρισης Αλιευτικών Πόρων. 

8. Την υπ’ αρ. 66008/11.03.2025 εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ. για την πρόκληση ή μη δαπάνης 

σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2024 (Α’ 143). 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 



 

 

 

  
  

 

2 

 

108414/2025, ΦΕΚ-2339/Β/14.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής 

Με την επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, μεταβιβάζουμε την εξουσία 

υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων 

που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση, για τα κατωτέρω θέματα: 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΑΞΗΣ ή ΕΓΓΡΑΦΟΥ ΟΡΓΑΝΟ ΣΤΟ ΟΠΟΙΟ 

ΜΕΤΑΒΙΒΑΖΕΤΑΙ Η ΕΞΟΥΣΙΑ 

ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ 

Α. Γενική Αρμοδιότητα 

1. Έγκριση μετακίνησης υπαλλήλου, για εκτέλεση υπηρεσίας 

στο εσωτερικό (εντός και εκτός Νομού Αττικής ή περιοχής 

δικαιοδοσίας) και χρήση μεταφορικού μέσου. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

Β. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

1. Καθορισμός του πληρωτέου ποσού και λοιπά έγγραφα για 

την καταβολή οικονομικών ενισχύσεων στους δικαιούχους 

Μεταποίησης, Εμπορίας και των λοιπών Μέτρων του ΠΑΑ 

αρμοδιότητας της Διεύθυνσης καθώς και αποφάσεις 

χρηματοδότησης από το ΠΔΕ. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

2. Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν: 

α) Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης επενδυτικού 

σχεδίου. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

3. Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν: 

β) Τροποποιήσεις εταιρικού ή καταστατικού του φορέα. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

4. Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν: 

γ) Τεχνικές τροποποιήσεις χωρίς αλλαγές στα επιμέρους 

κονδύλια ή με αλλαγές του οικονομικού αντικειμένου. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

5. Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν: 

δ) Τεχνικές τροποποιήσεις με αλλαγές στα επιμέρους 

κονδύλια του οικονομικού αντικειμένου. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

6. Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν: ε) Αλλαγή 

τραπεζικού λογαριασμού. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

7. Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν: στ) Αλλαγή 

τοποθεσίας και επωνυμίας φορέα. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

8. Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν: ζ) Αλλαγή 

τοποθεσίας εντός του ίδιου Δήμου. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

9. Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν: η) Αλλαγή ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 



 

 

 

  
  

 

3 

 

108414/2025, ΦΕΚ-2339/Β/14.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δικαιούχου επενδυτικού σχεδίου. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

10. Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν: 

θ) Λοιπές τροποποιήσεις επενδυτικών σχεδίων οι οποίες 

προβλέπονται/δεν απαγορεύονται ρητά από το θεσμικό 

πλαίσιο του Προγράμματος για τα επενδυτικά σχέδια που 

υλοποιήθηκαν ή υλοποιούνται στον τομέα της 

Μεταποίησης, Εμπορίας ή και Ανάπτυξης Γεωργικών 

Προϊόντων. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

11. Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν: 

ι) Λοιπές αποφάσεις που αφορούν επενδυτικά σχέδια που 

υλοποιήθηκαν ή υλοποιούνται στο πλαίσιο της 

Μεταποίησης, Εμπορίας ή και Ανάπτυξης Γεωργικών 

Προϊόντων. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

12. Λιπάσματα: Άδειες και Εγκρίσεις Κυκλοφορίας ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

13. Λιπάσματα: Επιβολή Κυρώσεων ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

14. Αποφάσεις Ένταξης για τους δικαιούχους των δράσεων 

των γεωργοπεριβαλλοντικών μέτρων του ΠΑΑ 2014-2020, 

ως ΕΦΔ. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

15. Αποφάσεις συνέχισης πράξεων για την πληρωμή των 

δικαιούχων των δράσεων των γεωργοπεριβαλλοντικών 

μέτρων του ΠΑΑ 2014-2020, οι οποίες θα μεταφερθούν ως 

ανειλημμένες στην επόμενη Προγραμματική Περίοδο 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

Γ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

1. Ορισμός υπαλλήλων για τη βεβαίωση του γνησίου της 

υπογραφής και την επικύρωση αντιγράφου, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 11 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999), σε συνδυασμό και με τις 

διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 1599/1986, καθώς και για 

την επικύρωση αντιγράφων εξερχόμενων εγγράφων. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

2. Αποφάσεις χορήγησης και άρσης χορηγηθείσης 

εξουσιοδότησης χειρισμού εθνικού διαβαθμισμένου 

υλικού. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΣΕΑ 

3. Απόφαση ορισμού υπαλλήλου του Τμήματος, προκειμένου 

να εκτελεί τα καθήκοντα Επιθεωρητή ασφαλείας, όπως 

προβλέπεται από τον Εθνικό Κανονισμό Ασφαλείας. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΣΕΑ 

Δ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 



 

 

 

  
  

 

4 

 

108414/2025, ΦΕΚ-2339/Β/14.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση βεβαίωσης 

συνδρομής των νομίμων προϋποθέσεων επιχειρήσεων 

εμπορίας Πολλαπλασιαστικού υλικού τύπου Α'. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

2. Χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση βεβαίωσης 

συνδρομής των νομίμων προϋποθέσεων 

σποροπαραγωγικών επιχειρήσεων. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

3. Χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση βεβαίωσης 

συνδρομής των νομίμων προϋποθέσεων φυτωριακών 

επιχειρήσεων μητρικών φυτειών αμπέλου. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΑΡΜΟΔΙΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

4. Χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση βεβαίωσης 

συνδρομής των νομίμων προϋποθέσεων φυτωριακών 

επιχειρήσεων τύπου Γ'. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

5. Χορήγηση εγκρίσεων: 

α) Εισαγωγής Πολλαπλασιαστικού Υλικού από τρίτες 

χώρες για εμπορία ή/και αναπολλαπλασιασμό. 

β) Ενδοκοινοτικής απόκτησης Πολλαπλασιαστικού Υλικού 

για εμπορία ή/και αναπολλαπλασιασμό, όπου απαιτείται. 

γ) Εισαγωγής από τρίτες χώρες και ενδοκοινοτικής 

απόκτησης Πολλαπλασιαστικού Υλικού για ιδία χρήση ή 

ειδικές χρήσεις. 

δ) Αναπαραγωγής ποικιλιών εκτός Εθνικού καταλόγου. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΑΡΜΟΔΙΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

6. Έκδοση και ανανέωση άδειας εμπορίας σπόρων προς 

σπορά βάσει της αρ. 2004/842/ΕΚ Απόφασης της 

Επιτροπής. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΑΡΜΟΔΙΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

7. Έγκριση Επιχειρησιακών Ταμείων Οργανώσεων 

Παραγωγών. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

8. Έγκριση τύπου θερμοκηπίων φαρμακευτικής κάνναβης ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

9. Εγγραφή σκευάσματος φυτοπροστασίας που περιέχει 

μακροοργανισμούς στον Εθνικό Κατάλογο Σκευασμάτων 

Φυτοπροστασίας που περιέχουν Μακροοργανισμούς. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

10. Τροποποίηση εγγραφής σκευάσματος φυτοπροστασίας που 

περιέχει μακροοργανισμούς στον Εθνικό Κατάλογο 

Σκευασμάτων Φυτοπροστασίας που περιέχουν 

Μακροοργανισμούς. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

11. Χορήγηση, τροποποίηση, ανάκληση άδειας για έρευνα και 

ανάπτυξη, βιοκτόνου προϊόντος/δραστικής ουσίας 

σύμφωνα με το άρθρο 56 του Κανονισμού 528/2012. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

12. Επιβολή διοικητικών κυρώσεων σε εφαρμογή των ν. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 



 

 

 

  
  

 

5 

 

108414/2025, ΦΕΚ-2339/Β/14.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4036/2012 και ν. 721/1977, των Κανονισμών 1107/2009 

και 528/2012 και των υπ' αρ. 4829/52048/3-5-2012 

(Β'1471) και 4616/52519/ 16-05-2016 (Β'1367) κοινών 

υπουργικών αποφάσεων, εκτός των αποφάσεων επί 

ενστάσεων και προσφυγών που ασκούνται στο πλαίσιο των 

ανωτέρω διατάξεων. 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

13. Χορήγηση, τροποποίηση σε περιπτώσεις που εφαρμόζεται 

αξιολόγηση από την Αρμόδια Αρχή Αξιολόγησης, 

ανάκληση εγκρίσεων κυκλοφορίας φυτοπροστατευτικών 

και βιοκτόνων προϊόντων σε εφαρμογή των ν. 

4036/2012 και 721/1977 (εκτός της περ. γγ της παρ. α του 

άρθρου 26), των Κανονισμών 1107/2009 (εκτός άρθρου 

51,52 και 53) και 528/2012 (εκτός των παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 55) και των υπ' αρ. 4829/52048/ 35-2012 (Β'1471), 

132428/29-09-2009 (Α'2110) και 4616/52519/ 16-05-2016 

(Α'1367) κοινών υπουργικών αποφάσεων. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

14. Τροποποίηση σε περιπτώσεις που δεν εφαρμόζεται 

αξιολόγηση αδειών διάθεσης στην αγορά/εγκρίσεων 

κυκλοφορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων και 

βιοκτόνων σε εφαρμογή των ν. 4036/2012 και 721/1977 

(εκτός της περ. γγ της παρ. α του άρθρου 26), των 

Κανονισμών 1107/2009 (εκτός του άρθρου 51, 52 και 53) 

και 528/2012 (εκτός των παρ. 1 και 3 του άρθρου 55) και 

της υπ' αρ. 4829/52048/3-5-2012 (Β'1471) κοινής 

υπουργικής απόφασης. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

15. Διεύρυνση αδειών φυτοπροστατευτικών προϊόντων για 

χρήσεις ήσσονος σημασίας σύμφωνα με άρθρο 51 του 

Κανονισμού 1107/2009. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

16. Εγγραφή, τροποποίηση εγγραφής, διαγραφή στο Μητρώο 

Βιομηχανιών και Βιοτεχνιών Γεωργικών Φαρμάκων. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

17. Άδεια εισαγωγής φυτοπροστατευτικών και βιοκτόνων 

δραστικών ουσιών ή προϊόντων. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

18. Έγκριση επιχειρήσεων ζωοτροφών σύμφωνα με τον 

κανονισμό (ΕΚ) 183/2005. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

Ε. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

1. Απόφαση έγκρισης χρήσης μη βιολογικού 

πολλαπλασιαστικού υλικού. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

2. Γνωμοδότηση για λιπάσματα και τη συμβατότητα χρήσης 

τους στη βιολογική γεωργία. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

3. Γνωμοδότηση για φυτοπροστατευτικά προϊόντα και τη 

συμβατότητα χρήσης τους στη βιολογική γεωργία. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΣΤ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΙΕΙΑΣ 



 

 

 

  
  

 

6 

 

108414/2025, ΦΕΚ-2339/Β/14.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Έγκριση για τη χορήγηση αδειών για την αλιεία μη 

εμπορεύσιμων ή επιβλαβών για το οικοσύστημα 

πληθυσμών υδρόβιων οργανισμών που διαβιούν στα 

εσωτερικά ύδατα. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΟΡΩΝ 

2. Έγκριση χορήγησης άδειας αλίευσης σε διεθνή ύδατα ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΗΣ 

ΑΛΙΕΙΑΣ 

3. Έκδοση σύμφωνης γνώμης για την έγκριση 

αντικατάστασης σκάφους και μηχανής καθώς και 

μετασκευής αλιευτικού σκάφους. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΗΣ 

ΑΛΙΕΙΑΣ 

4. Επικύρωση Πιστοποιητικών Αλιευμάτων εισαγωγής ή/και 

επανεξαγωγής αλιευτικών προϊόντων από Τρίτες χώρες. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ 

ΠΑΡΑΝΟΜΗΣ, ΛΑΘΡΑΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΑΡΧΗΣ ΑΛΙΕΙΑΣ 

5. Επικύρωση Πιστοποιητικών Αλιευμάτων εξαγωγής 

αλιευτικών προϊόντων σε Τρίτες χώρες. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ 

ΠΑΡΑΝΟΜΗΣ, ΛΑΘΡΑΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΑΡΧΗΣ ΑΛΙΕΙΑΣ 

6. Έλεγχος και επικύρωση Πιστοποιητικών Αλιευμάτων, 

εισαγωγής ή/και επανεξαγωγής αλιευτικών προϊόντων από 

Τρίτες χώρες τα οποία εισάγονται στη χώρα από τον 

Αερολιμένα Αθηνών. Διενέργεια επαληθεύσεων. 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΑΘΗΝΩΝ 

7. Έλεγχος και έγκριση των δικαιολογητικών και άλλων 

εγγράφων που συνοδεύουν τα αλιευτικά προϊόντα που 

διαχειρίζονται οι ΠΟΔΑ και διακινούνται μέσω του 

Αερολιμένα Αθηνών αλιευτικών προϊόντων που 

υπόκεινται στην διαχείριση των ΠΟΔΑ. 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΑΘΗΝΩΝ 

8. Έγκριση χορήγησης γόνου από τους υδροβιολογικούς 

σταθμούς 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 

Ζ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΟΜΩΝ 

1. Χορήγηση, ανανέωση, τροποποίηση και ανάκληση 

βεβαίωσης συνδρομής των νομίμων προϋποθέσεων 

επιχειρήσεων εμπορίας πολλαπλασιαστικού υλικού τύπου 

Β'. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 



 

 

 

  
  

 

7 

 

108414/2025, ΦΕΚ-2339/Β/14.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Χορήγηση, ανανέωση, τροποποίηση και ανάκληση 

βεβαίωσης συνδρομής των νομίμων προϋποθέσεων 

φυτωριακών επιχειρήσεων τύπου Α' και Β' 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

3. Χορήγηση, ανανέωση, τροποποίηση και ανάκληση 

βεβαίωσης συνδρομής των νομίμων προϋποθέσεων 

επιχειρήσεων εμπορίας λιπασμάτων τύπου Α'. 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

Άρθρο 2 

Ειδικές ρυθμίσεις για την μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

1. Η εξουσία υπογραφής «με εντολή» που μεταβιβάζεται με το άρθρο 1 της παρούσης, μπορεί 

να ασκείται και από τον/την αρμόδιο/-α Προϊστάμενο/-η Γενικής Διεύθυνσης. 

2. Σε περίπτωση έλλειψης, κωλύματος ή απουσίας οργάνου που εξουσιοδοτείται με την 

παρούσα να υπογράφει «Με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης», η 

εξουσιοδότηση ισχύει για το νόμιμο/-η αναπληρωτή/-ρώτρια του/της. 

Άρθρο 3 

Καταργούμενες Διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ'αρ. 1881/286212/13-10-2020 

(Β'4612) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Άρθρο 4 

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 28 Απριλίου 2025 


